
8 あいちのグローバル展開
千円（令和7年度 千円）

あいちのグローバル展開

千円 千円

1 あいち国際戦略プラン推進費 千円

幅広い地域との提携を活かした多層的な交流
の展開

留学生の地域での活躍促進

産業グローバル化を支える留学生の受入れ
5人

2 友好提携交流事業費 千円

高校生の派遣・受入、交流の促進

海外における学生の研究発表

3 国際交流推進費 千円

582,930

251,536

107.5%

予 算

令 和 7 年 度

1,374,005

主 な 事 業 内 容

令 和 8 年 度 予 算

金 額

1,477,196

項 目

510,509国際交流の推進

18,060

6,317

－182－



千円 千円

予 算

令 和 7 年 度

主 な 事 業 内 容

令 和 8 年 度 予 算

金 額
項 目

4 国際交流協会運営費補助金 千円

5 留学生会館運営事業費補助金 千円

対　象　　名古屋国際センター

1 国際経済連携推進事業費 千円

サポートデスクの運営

江蘇省、ベトナム、インド、
インドネシア

ＡｕＲＡ地域圏との経済交流の促進

オクシタニー地域圏との経済交流の促進

県内中小・中堅企業に対する海外展示会等
への出展支援

211,538

134,991

海外進出県内企業
の支援〇○○○○

290,440

202,399

32,197
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千円 千円

予 算

令 和 7 年 度

主 な 事 業 内 容

令 和 8 年 度 予 算

金 額
項 目

2 海外産業情報センター運営費 千円

上海

バンコク

3 グローバル・インダストリー出展事業費
千円

グローバル・インダストリーへの愛知県
ブースの出展

4 メッセナゴヤ2026開催費負担金 千円

開催時期 2026年11月

114,213

31,236

10,000

－184－



千円 千円

予 算

令 和 7 年 度

主 な 事 業 内 容

令 和 8 年 度 予 算

金 額
項 目

1 外国人県民日本語教育推進事業費 千円

あいち地域日本語教育推進センターの運営

地域日本語教育推進員の配置（新規）

2 多文化共生社会づくり推進費 千円

新たな多文化共生推進プランの策定に向けた
調査

愛知県災害多言語支援センターと関係機関の
連携強化、情報収集等のツールの設計

3 ウクライナ避難民生活支援事業費 千円

県内で避難生活を送るウクライナ避難民に
対する支援

生活一時金の支給

タブレット端末の貸与

プリペイドＳＩＭカードの支給

7,738

39,074

105,250

152,062外国人が暮らし
やすい環境づくり

100,509
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千円 千円

予 算

令 和 7 年 度

主 な 事 業 内 容

令 和 8 年 度 予 算

金 額
項 目

外国人が暮らしやすい環境づくり関連事業（他事業関連分）

スタートアップ支援事業費（外国人創業活動促進事業費）
千円

中小企業総合支援事業費補助金（あいち外国人起業＆経営
支援センター事業費） 千円
日本語教育適応学級担当教員の配置（小中学校費）

千円
外国人児童生徒教育推進事業費 千円
外国人児童生徒日本語教育支援事業費補助金

千円
外国人生徒等支援員設置事業費 千円
外国人生徒就労支援推進事業費 千円

8 県立学校情報化推進事業費 千円
若者・外国人未来応援事業費 千円
社会福祉関係人材育成費（外国人介護人材受入事業費）

千円
外国人材確保支援事業費 千円
外国人就職支援事業費 千円
あいち国際戦略プラン推進費
（留学生地域定着・活躍促進事業費） 千円
あいち国際戦略プラン推進費（愛知の産業グローバル化を
支える留学生受入事業費補助金） 千円
国際交流協会運営費補助金 千円

他事業計上分計 千円

外国人が暮らしやすい環境づくり（８年度再掲）
千円

合 計 千円

4 46,907

1,329

4,102

4,697,358
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5,564,299

152,062

5,716,361
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156,191
77,929

22,938

9,729

91,279
53,538

18,336

145,627

4,732

－186－


