

## 8 あいちのグローバル展開

1,477,196 千円（令和7年度） 1,374,005 千円 107.5%

### あいちのグローバル展開

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
国際交流の推進	千円 510,509	1 あいち国際戦略プラン推進費 251,536 千円 幅広い地域との提携を活かした多層的な交流の展開 留学生の地域での活躍促進 産業グローバル化を支える留学生の受入れ 5人  2 友好提携交流事業費 18,060 千円 高校生の派遣・受入、交流の促進 海外における学生の研究発表  3 国際交流推進費 6,317 千円		千円 582,930

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
	千円			千円
		4 国際交流協会運営費補助金	202,399 千円	
		5 留学生会館運営事業費補助金	32,197 千円	
		対象 名古屋国際センター		
海外進出県内企業の支援	290,440	1 国際経済連携推進事業費 サポートデスクの運営 江蘇省、ベトナム、インド、 インドネシア AuRA地域圏との経済交流の促進 オクシタニー地域圏との経済交流の促進 県内中小・中堅企業に対する海外展示会等 への出展支援	134,991 千円	211,538

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
	千円	2 海外産業情報センター運営費 上海 バンコク	114,213 千円	千円
		3 グローバル・インダストリー出展事業費 グローバル・インダストリーへの愛知県 ブースの出展	31,236 千円	
		4 メッセナゴヤ2026開催費負担金 開催時期 2026年11月	10,000 千円	

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
外国人が暮らしやすい環境づくり	千円 152,062	1 外国人県民日本語教育推進事業費 105,250 千円  あいち地域日本語教育推進センターの運営  地域日本語教育推進員の配置（新規）	2 多文化共生社会づくり推進費 39,074 千円  新たな多文化共生推進プランの策定に向けた調査  愛知県災害多言語支援センターと関係機関の連携強化、情報収集等のツールの設計	千円 100,509
3 ウクライナ避難民生活支援事業費 7,738 千円  県内で避難生活を送るウクライナ避難民に対する支援  生活一時金の支給  タブレット端末の貸与  プリペイドSIMカードの支給				

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
	千円			千円
外国人が暮らしやすい環境づくり関連事業（他事業関連分）				
1 スタートアップ支援事業費（外国人創業活動促進事業費）		1,329	千円	
2 中小企業総合支援事業費補助金（あいち外国人起業&経営支援センター事業費）		4,102	千円	
3 日本語教育適応学級担当教員の配置（小中学校費）		4,697,358	千円	
4 外国人児童生徒教育推進事業費		46,907	千円	
5 外国人児童生徒日本語教育支援事業費補助金		156,191	千円	
6 外国人生徒等支援員設置事業費		77,929	千円	
7 外国人生徒就労支援推進事業費		9,729	千円	
8 県立学校情報化推進事業費		4,732	千円	
9 若者・外国人未来応援事業費		18,336	千円	
10 社会福祉関係人材育成費（外国人介護人材受入事業費）		145,627	千円	
11 外国人材確保支援事業費		91,279	千円	
12 外国人就職支援事業費		53,538	千円	
13 あいち国際戦略プラン推進費 (留学生地域定着・活躍促進事業費)		22,938	千円	
14 あいち国際戦略プラン推進費（愛知の産業グローバル化を支える留学生受入事業費補助金）		31,905	千円	
15 国際交流協会運営費補助金		202,399	千円	
他事業計上分計		5,564,299	千円	
外国人が暮らしやすい環境づくり（8年度再掲）		152,062	千円	
合 計		5,716,361	千円	